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SEZNAM ZKRATEK

Ae. Aedes
Ara P. arabicus
BALB/c myší imbrední kmen citlivý na leishmaniózu
bb buňky
CBA myší imbrední kmen rezistentní na leishmaniózu
ConA konkanavalin A
Cu. Culex
Dub P. duboscqi
DTH delayed type hypersensitivity
FCS fetální telecí sérum
GM-CSF granulocyte monocyte colony stimulating factor
HLA-DR human leukocyte antigen
IFN interferon
IL interleukin
L. Lutzomyia
Le. Leishmania
LPS lipopolysacharid
OVA ovalbumin
P. Phlebotomus
Pap P. papatasi
PBMC peripheral blood mononuclear cell
Per P. perniciosus
PGE prostaglandin
Th lymfocyty Thymus helper lymfocyty
TGF transforming growth factor
TNF tumor nekrotizující faktor
SGE lyzát slinných žláz
SGH homogenát slinných žláz
SGL extrakt slinných žláz
SE střední chyba průměru
Ser P. sergenti
SI stimulační index
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Flebotomové jsou krevsající dvoukřídlý hmyz, který přenáší jedno z 10

nejzávažnějších infekčních onemocnění na světě, registrovaných WHO – leishmaniózu.

Toto onemocnění je způsobeno prvoky rodu Leishmania přenášených mezi savci spolu

s krví nasátou flebotomy.

Přenos leishmanií je kromě jiných faktorů ovlivněn také slinami flebotomů, kterou

jsou během sání vstříknuty do rány. Již delší dobu je známo, že sliny krevsajících členovců

mají antihemostatické a vazodilatační účinky, které napomáhají sání na hostiteli (shrnuto v

Ribeiro 1987). Ovšem až poměrně nedávno byla objevena schopnost slin zefektivnit

přenos a rozvoj infekčních chorob, což dělá z těchto členovců mnohem víc než jen injekční

stříkačky pro vpravení infekčních agens. Tento efekt slin krevsajících členovců se

v anglicky psané literatuře označuje jako tzv. „enhancing effect“ nebo také „saliva

activated transmission“. V souvislosti s ním byla objevena schopnost působit také na

imunitní systém hostitele od složek přirozené imunity po imunitu získanou (shrnuto v

Andrade et al. 2005).

V poslední době bylo prokázáno, že u opakovaně pobodaných hostitelů vyvolávají

sliny flebotomů imunitní reakci, která znesnadňuje či dokonce znemožňuje přenos

leishmaniózy a souvisí s navozením DTH a nasměrování imunity k Th1 odpovědi. Zároveň

je ale stimulována produkce protilátek proti slinám, u kterých význam při přenosu

leishmaniózy není jednoznačně objasněn (shrnuto v Oliveira et al. 2009).

Mnoho nejasností panuje také okolo konkrétních efektorových mechanismů

navozujících protekci a vše komplikuje velké kombinací vektor-patogen. Proto jsem se

v této diplomové práci zaměřil na porovnání vlivu slin více druhů flebotomů a vlivu

imunizace slinami na různé složky imunitní odpovědi – proliferaci T-lymfocytů, produkci

cytokinů a NO a také protilátek, a to jak u neinfikovaného hostitele - myší, tak u myší

infikovaných Le. major. Dále pak byl pak byly blíže charakterizovány antigeny ve slinách

vybraných druhů flebotomů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Rozdělení cytokinů a protilátek

2.1.1 Rozdělení cytokinů

Cytokiny jsou tkáňové hormony a jejich funkcí je přenos informace mezi buňkami.

Nejlépe prostudované jsou cytokiny účastnící se regulace imunitního systému. Jde o

rozpustné proteiny, většinou glykosylované, o molekulové velikosti 10 – 25 kDa. Cytokiny

se dělí do mnoha strukturních a funkčních tříd. Pro účely této práce se budeme držet

následujícího rozdělení (shrnuto v Klein a Hořejší 1997):

prozánětlivé cytokiny IL-1α , IL-1β, IL-6, IL-8, IL-12, IL-18 a TNF

protizánětlivé cytokiny IL-1Ra, IL-4, IL-10 a TGF-β

cytokiny Th2 odpovědi IL-4, IL-5, IL-9, IL-10, IL-13

cytokiny Th1 odpovědi IL-2, IL-12, IFN-γ a GM-CSF

hematopoetiny IL-2, IL-4, IL-5, IL-6, GM-CSF a další

antivirové cyrokiny IFN-α, IFN-β a IFN-γ

chemokiny např. IL-8

(IL = interleukin, TNF = tumor nekrotizující faktor, TGF = transformující růstový faktor,

IFN = interferon, GM-CSF = faktor stimulující kolonie granulocytů a monocytů, IL-1Ra –

antagonista receptoru pro IL-1)

Jednotlivé cytokiny jsou produkovány různými buňkami imunitního sytému, pro naše

účely bude dostatečná informace, že IL-1 produkují makrofágy a neutrofily IL-2 Th1

lymfocyty, IL-3 je produkován také Th1 buňkami, IL-4 je produkován Th2 lymfocyty a

bazofily, IL-5 Th2 lymfocyty a eosinofily (jde o růstový faktor eosinofilů), IL-6 Th2

lymfocyty, makrofágy a neutrofily, IL-8 různé typy buněk, IL-10 Th2 lymfocyty,

makrofágy a neutrofily, IL-12 produkují makrofágy, IFN-γ Th1 lymfocyty a NK buňky,

TNF-α monocyty, makrofágy a NK buňky a TGF-β T-lymfocyty, makrofágy a trombocyty

(shrnuto v Klein a Hořejší 1997).
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Cytokiny Th2 odpovědi IL-4, IL-10 inhibují Th1 odpověď. Cytokin Th1 odpovědi

IFN-γ blokuje zase naopak Th2 odpověď.

2.1.2 Protilátky

Protilátky neboli imunoglobuliny se u savců dělí na 5 tříd – IgA, IgD, IgG, IgM a

IgE (shrnuto v Klein a Hořejší 1997). Opakované sání krevsajícího hmyzu vyvolá produkci

protilátek tříd IgM, IgG a IgE – viz kapitola 2.3.5 a 2.4.3.2.

Protilátky třídy IgM jsou první třídou, která je po kontaktu s antigenem

produkována do krve a bývají málo specifické a tudíž účinné. Dobře však aktivují

komplement.

Protilátky třídy IgG se v těle (v krvi i tělních sekretech) vyskytují nejčastěji. U lidí

se dělí na čtyři podtřídy: IgG1, IgG2, IgG3 a IgG4, u myší jsou také čtyři, ale označují se

ale IgG1, IgG2a, IgG2b a IgG3, jelikož IgG2a a 2b jsou si strukturně velice podobné.

Různé podtřídy se různě silně vážou se na Fc receptor fagocytických buněk (IgG1, IgG3>

IgG4>>IgG2) a jsou schopné různě intenzivně aktivovat komplement (IgG3> IgG1>

IgG2>>IgG4). Jejich další funkcí je neutralizace aktivních míst enzymů. Protilátky třídy

IgG2 u myší IgG2a) jsou indikátorem Th1 odpovědi, protilátky třídy IgG1 Th2 odpovědi.

Jsou přítomné při hypersenzitivitě II. (cytotoxicita závislá na protilátkách) a III. typu

(ukládání imunokomplexů v orgánech)

Protilátky třídy IgE se silně vážou na receptory na povrchu žírných buněk a

bazofilních granulocytů. Jsou důležité při hypersenzitivitě I. typu neboli alergii. Neaktivují

komplement (shrnuto v Klein a Hořejší 1997).
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2.2 Antihemostatické aktivita slin flebotomů a komárů

Slinné žlázy samic flebotomů obsahují spektrum biologicky aktivních molekul,

z nichž nejvíce prostudovány jsou apyráza a maxadilan. Apyráza brání agregaci krevních

destiček a její biochemický účinek spočívá v hydrolýze ATP a ADP na AMP a

anorganický fosfát (Ribeiro et al.1995). Přítomnost apyrázy byla zdokumentována ve

slinách rodů Lutzomyia i Phlebotomus a kromě toho u mnoha jiných skupin krevsajících

členovců (Ribeiro et al.1995). Hydrolázovou aktivitu mohou mít proteiny ze tří různých

enzymatických rodin: 5´nukleotidázy, aktin/hsp70/sacharidové kinázy a apyráza, která je

charakterizovaná vlastnostmi apyrázy Cimex lectularius – mezi ty patří i apyráza P.

papatasi (Valenzuela et al. 2001b).

Na rozdíl od apyrázy je maxadilan přítomný pouze ve slinách L. longipalpis. Jedná

se o peptid, který byl objeven jako tzv. EIF = erythema inducing factor, faktor působící


[…]


snížena byla produkce IL-4 (Belkaid et al. 1998).

V poslední části experimentální práce jsem pomocí imunoblotu zjišťoval specifitu

antigenů slinných žláz P. sergenti, P. arabicus a P. papatasi rozeznávaných IgG

protilátkami. Již v práci Volf & Rohoušová (2001) byly porovnávány antigeny slinných

žláz druhů P. papatasi, P. perniciosus a P. halepensis. Imunobloty prokázaly 4-9 hlavních

antigenů u každého druhu flebotoma, se kterými reagovala séra zvířat poštípaných tím

samým druhem flebotoma. Zkřížené reakce nebyly prokázány mezi P. papatasi a zbylými

dvěma druhy, ale mezi P. perniciosus a P. halepensis bylo několik společných antigenů,

jak ve žlázách P. perniciosus rozpoznávaných anti-P. halepensis protilátkami, tak ve

žlázách P. halepensis rozpoznáných sérem ze zvířat poštípaných P. perniciosus (Volf &

Rohoušová 2001). Mezi druhy P. papatasi, P. sergenti a L. longipalpis byl nalezen pomocí

myších sér pouze jediný společný antigen, a to protein ve žlázách P. papatasi o velikosti

mezi 24-29 kDa rozeznávaný sérem myší imunizovaných P. sergenti (Rohoušová et al.

2005b). Obyvatelé turecké Sanliurfy mají v krvi často IgG protilátky proti dvěma

endemickým druhům flebotomů – P. papatasi a P. sergenti, tyto protilátky však

nereagovaly s SGH L. longipalpis (Rohoušová et al. 2005b). Zajímavé též bylo, že

přestože lidská a myší séra reagovala s podobnými hlavními antigeny P. sergenti a P.

papatasi, tak ve žlázách P. papatasi myší séra rozeznávala silněji antigen o velikosti 42

kDa, zatímco lidská séra hlavně antigen o velikosti 30 kDa (Rohoušová et al. 2005b).

Přestože v první části diskuze jsem popsal úplnou specifitu protilátkové odpovědi

proti slinám P. sergenti vůči antigenům P. arabicus a P. papatasi (ELISA test), při

podrobnější identifikaci konkrétních antigenů byly prokázány některé zkřížené reakce. Ve
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žlázách P. sergenti bylo séry dlouhodobě imunizovaných myší sáním P. sergenti

detekováno celkem 16 různých neredukovaných a 6 redukovaných antigenů. V sérech myší

imunizovaných 5 týdnů sáním P. sergenti se počet rozeznávaných antigenů pohyboval od 4

do 9.

Ve slinách P. sergenti byly pozorovány 2 neredukované antigeny o velikosti 65 a

27,5, které zkříženě reagovaly se séry myší dlouhodobě imunizovaných sáním P. arabicus.

Se séry myší imunizovanými sáním P. papatasi reagovalo 6 antigenů – 4 z nich větší než

80 kDa, 2 o velikosti 70 kDa. V případě 5 týdenních imunizací to bylo 47,5, 45 a 41,5 kDa

antigeny. Žádné redukované antigeny ze žláz P. sergenti se séry myší imunizovanými P.

arabicus, P. papatasi nebo P. perniciosus nereagovaly.

Ve žlázách P. arabicus bylo séry s protilátkami proti slinám P. arabicus

detekováno 9 neredukovaných a 9 redukovaných antigenů (nešlo však o stejně velké

proteiny). Byl pozorován pouze 1 neredukovaný antigen (43 kDa) rozpoznávaný

heterologním sérem – sérem z myší imunizovaných sáním P. perniciosus. Redukovaných

antigenů bylo víc – 2 rozpoznávané séry s protilátkami anti-P. papatasi (66, 28 kDa), 2

rozpoznávané séry s protilátkami anti-P. sergenti (41,5, 40,5 kDa) a 1 rozpoznávaný séry

s protilátkami anti-P. perniciosus (44,5 kDa). Dokonce byly rozpoznány 2 redukované

antigeny negativním sérem (41,5, 40,5 kDa).

Ve žlázách P. papatasi bylo séry s protilátkami anti-P. papatasi detekováno 8

neredukovaných a pouze 2 redukované antigeny. Bylo pozorováno 5 neredukovaných

antigenů rozpoznávaných protilátkami anti-P. arabicus (> 80, 43.5, 36, 30, 24 kDa), 1

redukovaný antigen rozpoznávaných protilátkami anti-P. sergenti (63 kDa) a 1 redukovaný

antigen rozpoznávaný protilátkami anti-P. perniciosus (44 kDa).
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6. SHRNUTÍ

Předkládaná diplomová práce se zabývá specifitou imunitní odpovědi myší na sání

flebotomů, srovnáním dlouhodobé a krátkodobé imunizace na imunitu myší a

charakterizací antigenů ve slinách vybraných druhů flebotomů.

U myší imunizovaných sáním P. sergenti byl prokázán specifický účinek slin P.

sergenti na proliferaci splenocytů s částečnou zkříženou rekcí vůči antigenům slin P.

papatasi. vlivem slin flebotomů a specifita protilátkové odpovědi na sání P. sergenti.

Při imunizaci sáním P. duboscqi zrušení inhibice proliferace T-lymfocytů dosaženo

nebylo, byl ale patrný efekt na produkci NO makrofágy, která byla u dlouhodobě

imunizovaných myší méně inhibována. Nebyl potvrzen vliv imunizace P. duboscqi na

produkci cytokinů IFN-γ a IL-4.

Při imunizaci sáním P. sergenti, P. arabicus, P. papatasi a P. perniciosus byly

pomocí imunoblotu nalezeny antigeny ve žlázách P. sergenti, P. arabicus a P. papatasi,

které reagovaly pokaždé minimálně s jedním heterologním sérem. Specifita reakce byla

závislá na přípravě antigenu: vyšší specifita byla pozorována za redukujících podmínek.
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