Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Jana Drahoty

„Specifita imunitní odpovědi na poštípání flebotomy“

Honzova diplomová práce byla z počátku zaměřená na specifitu buněčné a cytokinové imunitní odpovědi hostitele opakovaně imunizovaného slinami flebotomů. Tato problematika je dlouhodobě řešena ve spolupráci s laboratoří doc. Lipoldové v Ústavu molekulární genetiky AV ČR, takže Honza měl již od počátku možnost pracovat ve dvou různých laboratořích. Hned na začátku však došlo ke komplikacím – laboratoř doc. Lipoldové se stěhovala z budovy v Dejvicích do Krčského areálu, což znamenalo několikaměsíční zdržení všech pokusů, prodloužené epidemie myši hepatitidy v místních chovech. A protože neštěstí nechodí nikdy samo, nedařilo se v té době ani našim flebotomům.

Naštěstí se časem vše vrátilo do normálu a Honza mohl pokračovat v práci. Ve svých pokusech prokázal, že buněčná imunitní odpověď hostitele reaguje specificky na antigeny slin flebotomů, stanovení cytokinů se však přes veškeré úsilí nepodařilo. Proto jsme pokusy rozšířili i o protilátkovou odpověď a získané výsledky tak mohly být publikovány v odborném časopise *Parasite Immunology*.

V druhé části diplomové práce se Honza zapojil do dlouhodobého pokusu na modelu Balb/c-*P. duboscqi*-*Le. major*, kde jsme sledovali vliv různě dlouhé imunizace slinami flebotomů na vývoj leishmaniové infekce a imunitní odpověď hostitele. Spolu s Míšou Vlčkovou a Denisou Hladovcovou tak získali výsledky, které jsou v současné době připravované k publikování.

Honza se během diplomové práce naučil pracovat samostatně i v týmu, zpracovat velké množství vzorků a spolehlivě vyřešit drobné komplikace během pokusů. Pokud to pokus vyžadoval, byl ochoten pracovat i 20 hodin v kuse. Výsledky průběžně konzultoval a dokázal je velmi kriticky hodnotit. Zajímal se nejenom o téma své vlastní diplomové práce, ale i o další projekty v naší laboratoři související s tématem slin flebotomů. Do poslední chvíle se snažil vyřešit metodické problémy s aktivací makrofágů a stanovením cytokinů.

Honza je spoluautorem sedmi konferenčních příspěvků, z toho jsou 4 abstrakta z mezinárodních konferencí. Samostatně prezentoval v roce 2008 na Jírovcových protozoologických dnech v Jáchymově a úspěšně si vyzkoušel i prezentaci v angličtině na pracovním semináři v Krči.

Závěr:

Honza Drahoty si během pobytu v naší laboratoři osvojil zásady vědecké práce, naučil se řadu laboratorních technik a projevil značnou samostatnost a zručnost i při sepisování diplomové práce, především v práci s odbornou literaturou. Bohužel je také vidět, že některé části diplomové práce sepisoval na poslední chvíli. Přesto předkládaná práce splňuje dle mého názoru všechny požadavky kladené na diplomovou práci na katedře parazitologie, a proto ji doporučuji k přijetí.

V Praze dne 15. září 2009

Iva Rohoušová, Ph.D.